UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

___________________________________________________________________________________________________

Instituto de Geociências

Rua Carlos Gomes, 250, Cidade Universitária “Zeferino Vaz” Campinas | SP
| Brasil | CEP: 13083-855

Diretoria
Tel:  +55  19  3521-4552

E-mail: diretor@ige.unicamp.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DE REPRESENTANTES DISCENTES JUNTO À

CONGREGAÇÃO, PARA MANDATO DE UM ANO A SER INICIADO EM 29/06/2023, CONSELHO

INTERDEPARTAMENTAL (CID), CONSELHOS DE DEPARTAMENTOS, COMISSÃO DE BIBLIOTECA,

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO (CG), COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG), COMISSÃO DE EXTENSÃO

E COMISSÃO DE PESQUISA, PARA MANDATO DE UM ANO A SER INICIADO EM 01/07/2023.

1. Pressupostos

1.1. O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Regimento Geral

da Universidade, em seu Capítulo II – da Representação Estudantil, Arts. 218 e 219, convoca todos os discentes

regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação do Instituto de Geociências, para eleições

de seus representantes junto à Congregação, Conselho Interdepartamental (CID), Conselhos de

Departamentos, Comissão de Biblioteca, Comissão de Graduação (CG), Comissão de Pós-Graduação (CPG),

Comissão de Extensão e Comissão de Pesquisa.

CONGREGAÇÃO – devem ser eleitos 4 representantes titulares (2 de graduação e 2 de pós-graduação) e seus

respectivos suplentes.

CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL – devem ser eleitos 2 representantes titulares (1 de graduação e 1 de pós-

graduação) e seus respectivos suplentes.

CONSELHOS DEPARTAMENTAIS – devem ser eleitos 2 representantes titulares (1 de graduação e 1 de pós-

graduação) e seus respectivos suplentes para cada um dos Departamentos, a saber: DGEO, DGRN e DPCT.

COMISSÃO DE BIBLIOTECA – devem ser eleitos 2 representantes titulares (1 de graduação e 1 de pós-

graduação) e seus respectivos suplentes.

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO (CG) – devem ser eleitos 2 representantes titulares e seus respectivos suplentes

(sendo um representante do curso 53-Geologia e um representante dos cursos 54 e 55-Geografia), dentre os

alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação.

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG) – deve ser eleito 1 representante titular e seu respectivo suplente,

dentre os alunos regularmente matriculados nos Programas de Pós-Graduação.

EDITAL IG-DIR nº 9/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 2EC8075A 26E44B0D 9EE48D4D 1FFBFEF9

mailto:diretor@ige.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

___________________________________________________________________________________________________

Instituto de Geociências

Rua Carlos Gomes, 250, Cidade Universitária “Zeferino Vaz” Campinas | SP
| Brasil | CEP: 13083-855

Diretoria
Tel:  +55  19  3521-4552

E-mail: diretor@ige.unicamp.br

COMISSÃO DE EXTENSÃO – devem ser eleitos 2 representantes titulares (1 de graduação e 1 de pós-graduação)

e seus respectivos suplentes.

COMISSÃO DE PESQUISA – deve ser eleito 1 representante titular de pós-graduação e seu respectivo suplente.

2. Do Calendário Eleitoral

Data Atividade Responsável

26/04/2023

Aprovação do Edital de Convocação e

Normas e Procedimentos para eleições da

Congregação

Congregação

Até 04/05/2023
Publicação de Edital de Convocação para

Eleições da Congregação
Secretaria Geral

15/05/2023

Divulgação do Edital de Convocação para

Eleições da Congregação

Secretaria da Direção

Divulgação das Normas e Procedimentos

Eleitorais

17/05/2023 a

26/05/2023
Recebimento de Inscrições Secretaria da Direção

29/05/2023
Montagem da cabine eletrônica (via e-

voting)
Secretaria da Direção

31/05/2023 a

02/06/2023
Realização das Eleições

Secretaria da Direção |

Comissão Eleitoral

02/06/2023 Apuração das Eleições Comissão eleitoral

02/06/2023 Divulgação do Resultado das Eleições Secretaria da Direção

03/06/2023 a

07/06/2023

Interposição de Recursos contra os

Resultados das Eleições
Candidatos

EDITAL IG-DIR nº 9/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 2EC8075A 26E44B0D 9EE48D4D 1FFBFEF9

mailto:diretor@ige.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

___________________________________________________________________________________________________

Instituto de Geociências

Rua Carlos Gomes, 250, Cidade Universitária “Zeferino Vaz” Campinas | SP
| Brasil | CEP: 13083-855

Diretoria
Tel:  +55  19  3521-4552

E-mail: diretor@ige.unicamp.br

20/06/2023 Elaboração da Ata das Eleições Comissão eleitoral

28/06/2023

Ciência das Atas da Eleição junto à

Congregação

Congregação

Homologação dos Resultados da Eleição

14/07/2023
Envio do Resultado das Eleições junto à

Congregação ao CONSU
Secretaria da Direção

01/08/2023
Deliberação sobre Resultado das Eleições

junto à Congregação
Aprovação do CONSU

3. Das Inscrições

3.1. As inscrições serão dirigidas à Secretaria do Instituto de Geociências entre os dias 17 a 26 de maio mediante

formulário de inscrição disponível em https://forms.gle/41oex9iZiLUndbRF6 para candidatos de graduação e

https://forms.gle/aPDuQDyz3TdCkQTDA para candidatos de pós-graduação.

4. Da votação

4.1. A votação será realizada por meio eletrônico, nos dias 31/05/2023 a 02/06/2023, a partir das 09 horas do

primeiro dia de votação, encerrando às 17 horas do último dia de votação, por meio de link a ser disponibilizado

pelo Sistema de Eleições e-voting do Centro de Computação da Universidade Estadual de Campinas, a ser enviado

ao colégio eleitoral posteriormente às inscrições dos candidatos.

4.2. O link mencionado será enviado ao e-mail institucional dos membros do colégio eleitoral da eleição.

5. Da Apuração dos Votos

5.1. A apuração dos votos ocorrerá no dia 02/06/2023, após encerramento das cabines eletrônicas.

5.2. Os votos brancos e nulos não serão computados como votos válidos.

EDITAL IG-DIR nº 9/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 2EC8075A 26E44B0D 9EE48D4D 1FFBFEF9

mailto:diretor@ige.unicamp.br
https://forms.gle/41oex9iZiLUndbRF6
https://forms.gle/aPDuQDyz3TdCkQTDA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

___________________________________________________________________________________________________

Instituto de Geociências

Rua Carlos Gomes, 250, Cidade Universitária “Zeferino Vaz” Campinas | SP
| Brasil | CEP: 13083-855

Diretoria
Tel:  +55  19  3521-4552

E-mail: diretor@ige.unicamp.br

6. Dos Resultados

6.1. Os candidatos poderão recorrer dos resultados entre os dias 03/06/2023 a 07/06/2023.

6.2. Após o vencimento do prazo estabelecido no item anterior, será redigida a Ata da Eleição com o resultado e

encaminhada à Diretoria no dia 20/06/2023.

Instituto de Geociências, 18 de abril de 2023.

Prof. Dr. Márcio Antonio Cataia

Diretor do Instituto de Geociências

EDITAL IG-DIR nº 9/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 2EC8075A 26E44B0D 9EE48D4D 1FFBFEF9

mailto:diretor@ige.unicamp.br

Documento assinado eletronicamente por Marcio Antonio Cataia, DIRETOR DE UNIDADE UNIVERSITÁRIA, em
20/04/2023, às 12:54 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
2EC8075A 26E44B0D 9EE48D4D 1FFBFEF9